
 

Ausgabe 23/2025	 22. November	 Jahrgang 45

Hinweis:
Redaktionsschluss für Vereinsnachrichten für das Amtsblatt 
Nr. 24/2025 (Erscheinungstag 06.12.2025) ist Mittwoch, 
26.11.2025, 13.00 Uhr, in der Gemeinde. Private Kleinan-
zeigen an die Benedict Press: b.hess@vier-tuerme.de, Tel: 
09324 20-214.

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Erscheinungstermine Amtsblatt  
zum Jahreswechsel
Das letzte Amtsblatt in 2025 erscheint am 20.12.2025. Redak-
tionsschluss hierfür ist Mittwoch, 10.12.2025, 13.00 Uhr in der 
Gemeinde.
Das erste Amtsblatt 2026 erscheint am 17.01.2026, Redakti-
onsschluss hierfür ist Mittwoch, 07.01.2026, 13.00 Uhr in der 
Gemeinde.

Erinnerung an die Abgabe der Zähler­
stände der Wasserzähler
Der Markt Schwarzach a. Main erinnert an die Ablesung der 
Zählerstände der Wasseruhren, Stand 30.11.2025, und bittet 
alle Bürgerinnen und Bürger, die uns noch nicht den aktuellen 
Stand Ihres/r Wasserzähler/s mitgeteilt haben, dies bis spätestens 
14.12.2025 zu tun.

Die Zählerstände können wie folgt gemeldet werden:
1.	 Über den auf der Ablesekarte aufgedruckten QR-Code
2.	 Online auf der Startseite unserer Homepage www.schwarz-

ach-main.de oder über die Schwarzach-App mit den auf der 
Ablesekarte angegebenen Zugangsdaten

3.	 Durch Ausfüllen und Einwerfen der Ablesekarte im Briefkasten 
am Rathaus

4.	 Per Mail an: a.gansbuehler@schwarzach-main.de oder 
	 kasse@schwarzach-main.de

Sollte die Zählernummer Ihrer Ablesekarte nicht mit der Nummer 
auf Ihrem Wasserzähler übereinstimmen, so teilen Sie uns das 
bitte umgehend unter der Telefonnr. 09324 9739-18 mit.
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihren Verbrauch anhand der 
Vorjahre schätzen werden, sofern Sie uns bis zum o.g. Termin 
keinen Zählerstand gemeldet haben.

Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Wasserabgabe­
satzung des Marktes Schwarzach a. Main
Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt der Markt Schwarzach a. Main folgende

SATZUNG:
§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
des Marktes Schwarzach a. Main vom 27.09.2012 (Amts- und 
Mitteilungsblatt Nr. 20 vom 06.10.2012),
in der Fassung der Änderungssatzung vom 15.10.2013 (Amts- und 
Mitteilungsblatt Nr. 21 vom 19.10.2013),
in der Fassung der Änderungssatzung vom 24.10.2016 (Amts- und 
Mitteilungsblatt Nr. 22 vom 05.11.2016),
in der Fassung der Änderungssatzung vom 07.11.2019 (Amts- und 
Mitteilungsblatt Nr. 23 vom 23.11.2019),
in der Fassung der Änderungssatzung vom 25.07.2023 (Amts- 
und Mitteilungsblatt Nr. 18 vom 19.09.2023),
wird wie folgt geändert:
§ 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung: Die Gebühr beträgt 
3,51 € (netto) pro Kubikmeter entnommenen Wassers.

§ 2
Diese Satzung tritt am 01.12.2025 in Kraft.

Schwarzach a. Main, 21.10.2025
gez. Volker Schmitt, 1. Bürgermeister

Ehrenabend 2025
Der Ehrenabend des Marktes Schwarzach a. Main findet am 
Freitag, 28. November 2025 um 19.30 Uhr in der Arche in 
Stadtschwarzach statt.

Veranstaltungskalender 2026
Den Veranstaltungskalender 2026 finden Sie auf den Seiten 5–6.

Hinweis zur Annahme von Bauschutt am 
Bauhof
In letzter Zeit wurde bei der Anlieferung von Bauschutt am 
Bauhof wiederholt festgestellt, dass sich darin belasteter Bau-
schutt befand. Dies hatte zur Folge, dass der gesamte Container 
nicht angenommen und als nicht verwertbarer Bauschutt teuer 
abgerechnet werden musste.

Wir appellieren daher an die Vernunft aller Bürgerinnen und 
Bürger, beim Abladen streng darauf zu achten, dass ausschließlich 
unbelasteter Bauschutt nach dem auf Seite 7  beigefügten Merk-
blatt abgegeben wird. Auch Kleinstmengen belasteter Materialien 
dürfen nicht im Bauschutt enthalten sein oder abgegeben werden.

Sollte es weiterhin zur Anlieferung von belastetem Bauschutt 
kommen, auch in Kleinstmengen, muss der Annahmeservice 
am Bauhof eingestellt und selbst an die entsprechenden De-
ponien abgeliefert werden.



Impressum:

Amtliches Nachrichtenblatt des Marktes Schwarzach a. Main mit den Ortsteilen:

Düllstadt, Gerlachshausen, Hörblach, Münsterschwarzach, Schwarzenau und Stadtschwarzach.

Redaktionsschluss: Mittwochs, 13.00 Uhr, in der Woche vor der Erscheinungswoche bei der Gemeindeverwaltung, H.Beck@schwarzach-main.de,  
Tel. 09324 973914.

Herausgegeben im Auftrag des Marktes Schwarzach a. Main.

Druck und Verlag: Benedict Press, Vier-Türme GmbH, Münsterschwarzach, Tel. 09324 20-214. 
Anzeigenannahme: b.hess@vier-tuerme.de

Verantwortlich für den Inhalt (Amtlicher Teil): Markt Schwarzach a. Main, vertreten durch den 1. Bürgermeister.

Räum- und Streupflicht im Winter
Der Markt Schwarzach a. Main weist darauf hin, dass die Gehwege
	 an Werktagen 	 ab 07.00 Uhr und
	 an Sonn- und gesetzlichen Feiertagen 	ab 08.00 Uhr
von Schnee und Eis zu räumen sind.
Soweit Gehsteige an den Grundstücken nicht vorhanden 
sind, ist eine Gehbahn mit einer Breite von 1 m zu streuen 
und zu räumen.
Diese Sicherungsmaßnahmen sind bis 20.00 Uhr so oft zu 
wiederholen, wie es zur Verhütung von Gefahren für Leben, 
Gesundheit, Eigentum oder Besitz erforderlich ist.
Hydranten, Straßeneinläufe und Fußgängerüberwege sind bei 
der Räumung freizuhalten.
Diese Räum- und Streupflicht gilt nicht nur für die bebauten 
Grundstücke, sondern auch für die Bauplätze bzw. unbebauten 
Grundstücke im Ortsbereich.
Bitte beachten Sie die vorstehenden Hinweise, da im Falle 
von Stürzen bei nicht geräumten Gehwegen unter Umständen 
erhebliche Schadensersatzansprüche auf den jeweiligen Grund-
stückseigentümer zukommen können. Auch im Interesse von z.B. 
älteren Mitbürgerinnen und Mitbürgern sollte auf die Einhaltung 
der Räum- und Streupflicht geachtet werden.

Volker Schmitt, 1. Bürgermeister

Markt Schwarzach a. Main
Schwarzach a. Main, 20.11.2025
Gem. Art. 12 Abs. 1 Satz 3 des Abmarkungsgesetzes vom 06. 
August 1981 (GVBl. S. 318) erlässt der Markt Schwarzach a. 
Main folgende

ANORDNUNG:
1. 	Ab dem 05.12.2025 findet in der Gemarkung Münsterschwarz-

ach die Grenzbegehung der Feldgeschworenen statt.
	 Folgende Grenzen einschließlich aller Grenzzeichen werden 

überprüft:
	 •	 Grenzen und Grenzzeichen an allen gemeindlichen Grund-

stücken
	 •	 Gemeindegrenze
2.	 Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grund-

stücken haben gem. Art. 9 AbmG dafür zu sorgen, dass die 
nach den Vorschriften des Abmarkungsgesetzes oder nach 
früheren Vorschriften angebrachten Grenzzeichen erhalten 
und erkennbar bleiben.

	 Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grundstü-
cken werden aufgefordert, bis zur Grenzbegehung sämtliche 
Grenzzeichen an ihren Grundstücken sichtbar zu machen.

3.	 Soweit Mängel an den Grenzen und den Grenzzeichen der 
gemeindlichen Grundstücke festgestellt werden, beantragt der 
Markt Schwarzach a. Main als beteiligter Grundstückseigen-
tümer gleichzeitig die Behebung durch die Feldgeschworenen.

	 Kosten, die durch die Abmarkungstätigkeit der Feldgeschwo-
renen entstehen, sind dem Markt durch den Veranlasser zu 
erstatten.

4.	 Ausgerissene, verschobene oder gar entfernte Grenzsteine sind 
unverzüglich dem Feldgeschworenenobmann für Münster-
schwarzach, Herrn Thomas Memmel (Telefon 09324/981458), 
zu melden.

gez. Volker Schmitt, 1. Bürgermeister

Einladung zum Winterzauber
Die Grundschule Schwarzacher Becken lädt ein zum Winterzauber 
am Freitag, 28. November 2025 von 14:30 Uhr bis 18:00 Uhr.

Lassen Sie sich durch weihnachtliche Aufführungen der Schul-
kinder auf die besinnliche Zeit einstimmen. Alle Kinder und 
Geschwisterkinder mit ihren Familien sind eingeladen, gemein-
sam an verschiedenen Angeboten in unseren Klassenzimmern 
teilzunehmen. Es erwartet Sie ein abwechslungsreiches Pro-
gramm, viele vorweihnachtliche Workshops, gute Gespräche 
und leckeres Essen.
Für das leibliche Wohl sorgt der Elternbeirat.

Wir freuen uns auf viele Gäste und einen stimmungsvollen 
Nachmittag!

Die Schulkinder, der Elternbeirat und 
das Team der Grundschule Schwarzacher Becken

ÄRZTLICHER BEREITSCHAFTSDIENST

Ärztlicher Bereitschaftsdienst  
im Landkreis Kitzingen
Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine 
Notfallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, 
die Sie ohne Anmeldung aufsuchen können.
Die Bereitschaftspraxis befindet sich in der Klinik Kitzinger 
Land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.

ÖFFNUNGSZEITEN:
Mo, Di, Do 	 18.00–21.00 Uhr,
Mi und Fr 	 16.00–21.00 Uhr,
Sa/So/Feiertag 	 09.00–21.00 Uhr.

Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht 
aufsuchen können sowie für dringende Behandlung außerhalb 
der Öffnungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter 
der Rufnummer 116 117 zu erreichen.

Bei lebensbedrohlichen Notfällen ist weiterhin der NOT-
FALLDIENST Tel: 112 zuständig.



Bereitschaftsdienst der Apotheken
SAMSTAG, 22.11. 	 Falter Apotheke, Kitzingen 
	 Tel. 09321 4894
SONNTAG, 23.11. 	 Stadt Apotheke, Ochsenfurt 
	 Tel. 09331 2330
SAMSTAG, 29.11. 	 Stern Apotheke, Kitzingen 
	 Tel. 09321 4680
SONNTAG, 30.11. 	 Lamm Apotheke, Kitzingen 
	 Tel. 09321 4577
SAMSTAG, 06.12. 	 Marktstefter Apotheke, Marktsteft 
	 Tel. 09332 5933630
SONNTAG, 07.12. 	 Apotheke am Rathaus, Dettelbach 
	 Tel. 09324 2549
Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.30 Uhr und endet 24 
Stunden später. Bei Nacht- und Notdienst Ihrer Apotheke wird 
eine Gebühr von 2,50 € abverlangt.
Kurzfristige Änderungen im Notdienstplan sind möglich. Die 
tagesaktuellen Apothekennotdienste erhalten Sie auch online unter 
https://www.blak.de/notdienst/oeffentliche-notdienstsuche/um-
kreissuche oder Tel. 0800-0022833 (kostenfrei aus dem Festnetz).

MITTEILUNG ANDERER BEHÖRDEN /
EINRICHTUNGEN

Landratsamt Kitzingen
Stellenausschreibung
Der Landkreis Kitzingen sucht zum nächstmöglichen Zeit-
punkt im Sachgebiet Schulen, Sport, Schülerbeförderung, 
kulturelle Angelegenheiten einen Sachbearbeiter (m/w/d) für 
die Geschäftsstelle des Fördervereins Erich Kästner Schule im 
Landkreis Kitzingen e. V. zur Verwaltung des Schulbereiches 
des Sonderpädagogischen Förderzentrums.
Es handelt sich grundsätzlich um eine unbefristete Vollzeitstelle. 
Eine Verteilung der Aufgaben auf zwei Teilzeitkräfte ist jedoch 
ebenso gut möglich, sofern eine tägliche Besetzung und ein 
reibungsloser Ablauf der Sachbearbeitung gewährleistet sind. 
Wegen eingearbeiteter Teilzeitkraft werden auch Bewerbungen 
auf eine Teilzeitstelle im Umfang von 25–35 Wochenstunden 
ausdrücklich begrüßt.
Weitere wichtige Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.kitzingen.de/stellenausschreibungen.
Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung über unser 
Online-Bewerberportal https://www.mein-check-in.de/kitzingen 
bis spätestens 25.11.2025.

Kostenlose Sprechtage für Kleinunternehmer und 
Existenzgründer
Die Wirtschaftsförderung des Landkreises Kitzingen bietet an 
jedem dritten Mittwoch im Monat im Landratsamt Kitzingen (oder 
ggf. via Telefon- oder Videokonferenz) kostenfreie Sprechtage für 
Kleinunternehmer und Existenzgründer an, die von den Aktiv-
Senioren Bayern e.V. (www.aktivsenioren.de) abgehalten werden.
Die Beratung erfolgt in individuellen und unverbindlichen Ein-
zelgesprächen. Ehemalige Unternehmer und Führungskräfte der 
Wirtschaft beraten ehrenamtlich, wie praxiserprobte Lösungen 
zur Existenzsicherung oder zur Entwicklung eines erfolgreichen 
Businessplanes beitragen können.
Die nächsten Termine finden am 17.12.2025 und 21.01.2026 im 
Landratsamt Kitzingen statt.
Eine Anmeldung unter E-Mail: frank.albert@kitzingen.de oder 
Tel. 09321-928 1100 ist erforderlich.

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Kitzingen-Würzburg
Kurse im Netzwerk „Junge Eltern/Familien“
Im Dezember werden für Eltern, Großeltern und Tagesmütter 
mit Kindern von 0 bis 3 Jahren wieder kostenlose Seminare zu 
den Themen Ernährung und Bewegung im Landkreis Kitzingen 
angeboten. 
Kurse, Anmeldung und weitere Informationen 
unter https://t1p.de/pish oder nebenstehendem 
QR-Code

VEREINSNACHRICHTEN

Kesselfleischessen
Herzliche Einladung zum Kesselfleischessen am Samstag, 
22.11.2025 ab 18 Uhr im Sportheim Stadtschwarzach. „All you 
can eat“ für 12 € inkl. einem Verdauungsschnaps.
Wir freuen uns auf euer kommen!

Terminvorschau:
22.11.2025 	 Kesselfleischessen Sportheim 
	 Stadtschwarzach
07.12.2025 	 Adventszauber Sportheim Stadtschwarzach
2026:
14.02.2026 	 Best of Prunksitzungen SVS
30.01.–01.02.2026	 Jugendfußballturnier
06.02.–08.02.2026	 Jugendfußball
10.–12.07. oder 
17.–19.07.2026 	 Jugendturnier
05.09.–06.09.2026 	 Kirchweih Gerlachshausen
25.09.2026 	 Mitgliederversammlung
14.11.2026 	 Kesselfleischessen
28.11.2026 	 Winterzauber mit Fackelumzug

Altpapiersammlung
Die nächste Altpapiersammlung findet am 29. November 2025 
ab 09:00 Uhr statt.

Fußball
Herren, A-Klasse 3 Würzburg
22.11.2025, 15:00 Uhr in Stadtschwarzach
SC Schwarzach – SC Schernau
Eine Übersicht über alle Termine und den gesamten Platzbele-
gungsplan gibt es unter www.sc-schwarzach.de

Korbball
Jugend 9
Samstag, 22.11.2025 in der Steigerwaldschule Ebrach
13:55 Uhr gegen Geiselwind
14:45 Uhr gegen Untersteinbach II
Jugend 12
Samstag, 22.11.2025 in der Steigerwaldschule Ebrach
16:10 Uhr gegen Kleinlangheim
17:00 Uhr gegen Untersteinbach I

Fußball – Korbball – Gymnastik – Badminton – Karate 
Kids – Steel Dart
Liebe Schwarzacherinnen und Schwarzacher,
der SC SCHWARZACH würde gerne sein Breitensportangebot 

 
Veranstaltungstermine Dezember 2025 im Netzwerk "Junge Eltern / 

Familien Ernährung und Bewegung“ für Eltern, Großeltern, Tagesmütter 
mit Kindern von 0 bis 3 Jahren im Landkreis Kitzingen 

Anmeldung und weitere Informationen unter: https://t1p.de/pish 
oder : 

 
 
 
 
 
 
 

Datum Seminartitel Uhrzeit Veranstaltungsort (Adresse) 

02.12.2025 Online - Einführung der Beikost 20.00- 21.30 Uhr AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

02.12.2025 Online: Entspannt am Familiensch 
- Familienkost nach dem 1. 
Lebensjahr 

19.30- 21.30 Uhr  AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

04.12.2025 Online: Nachhalg ernährt von 
Anfang an 

19.00- 20.30 Uhr  
 

AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

05.12.2025 Online: gesunde Snacks 
selbstgemacht 

19.00- 20.30 Uhr AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

06.12.2025 Online: Was Kinder lieben - 
Umgang mit Süßem und 
Kunterbuntem 

09.00- 10.30 Uhr AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

08.12.2025 Online: gut ernährt mit 
Muermilch oder 
Säuglingsmilchnahrung 

19.00- 20.30 Uhr  AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

09.12.2025 Online: Die Muermilch macht’s! 9.30- 11.00 Uhr AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

09.12.2025 Online: Vom Brei zum Familiensch 
- Übergang zur Familienkost 

19.30- 21.00 Uhr  AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

16.12.2025 Online: Gesunde Snacks selbst 
gemacht 

20.00- 22.00 Uhr  AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

17.12.2025 Online: Schnelle Gerichte auch für 
Kleinkinder - zuckerfrei kochen und 
backen 

18.30- 20.00 Uhr  AELF Kitzingen-Würzburg 
ONLINE 

 



erweitern! Wir sind offen für jede Idee, die wir dann darauf 
überprüfen, ob wir sie umsetzen können.
Sollte es dafür Übungsleiterinnen oder Übungsleiter brauchen, 
dann sind wir für jede Empfehlung dankbar, machen uns aber 
auch selbst auf die Suche.
Speziell im Frauensport – auch wenn unsere Korbball Mädchen 
und die Fußballerinnen sehr erfolgreich sind (Heimspiele siehe 
Amtsblatt ) – würden wir gerne neue Angebote schaffen und 
uns sehr über Ideen freuen! Aber auch die Männer oder gemischte 
Gruppen dürfen sich angesprochen fühlen.
Du bist selbst Übungsleiter/in oder Trainer/in – perfekt, melde 
dich bitte bei uns!
Alle Ideen gerne per Mail an info@sc-schwarzach.de oder al-
ternativ einen Zettel – bitte für Feedback möglichst mit Namen 
und Telefon – in den Briefkasten am Sportheim Stadtschwarzach 
werfen. Wir melden uns dann.

Herzliche Grüße
Vorstand SC Schwarzach

Einladung zur Adventsfeier
Der VdK Ortsverband Schwarzach lädt herzlich alle Mitglie-
der, Freunde und Interessierten zur diesjährigen Adventsfeier 
ein. Gemeinsam möchten wir mit Ihnen in gemütlicher Runde 
die besinnliche Vorweihnachtszeit genießen sowie langjährige 
Mitglieder ehren.
Wann: Sonntag, 30. November 2025, um 14.00 Uhr
Wo: Sportheim Schwarzach
Wir freuen uns auf ein paar schöne gemeinsame Stunden mit 
Ihnen!
Der VdK ist Interessensvertreter behinderter, 
chronisch kranker, älterer sowie sozial benach-
teiligter Menschen und bundesweit aktiv. www.
vdk.de; www.vdktv.de

Einladung zur Glühweinparty
Die Düllstädter Sandhasen laden ALLE herzlich ein, zum Glüh-
wein bei Kerzenschein.
Am Samstag, den 06.12.2025, ab 18 Uhr wollen wir gemeinsam 
mit Euch Glühwein trinken und mit Musik von unserem DJ WaWa 
einen schönen Abend verbringen!
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Zum Aufwärmen gibt’s 
roten und weißen Glühwein. Für unsere kleinen Gäste haben wir 
leckeren Kinderpunsch.
Auch dieses Jahr schaut wieder der Nikolaus bei uns vorbei!
Wir freuen uns auf Euch!

Siedlerverein

SCHWARZACH e.V.

Terminvorschau 2025 (Änderungen vorbehalten):
06.12.2025 Traumhafter Advent
Einladung zum „Traumhaften Advent 2025“
Liebe Siedler, sehr geehrte Einwohner von Schwarzach, sehr 
geehrte Besucher und Gäste,
wir laden herzlich ein zum „Traumhaften Advent 2025“ am 
Samstag, den 06.12.2025, von 15 bis 19 Uhr.

Die Adventsfeier findet am Marktplatz vor dem Weihnachtsbaum 
statt. Auch der Nikolaus ist unterwegs und sorgt für fröhliche 
Kinder und friedliche Erwachsene.
Für das leibliche Wohl verkaufen wir weihnachtliche Getränke 
und Speisen. Kaffee und selbstgebackene Kuchen, Glühweine 
vom Winzer, süßer Eierpunsch, alkoholfreier Punsch sowie 
leckere Bratwurst im Brötchen sind im Angebot.
Bitte bringen Sie Ihre eigene Tasse für die Getränke mit!
Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnahme!

Helfer gesucht für den Traumhaften Advent am 
06.12.2025!
„Viele Hände schnelles Ende“ – mit diesem Motto suchen wir noch 
Helfer für die Vorbereitung und Durchführung der Veranstaltung. 
Mit genügend Helfern können wir die Arbeit gut aufteilen und 
jeder kann auch die Veranstaltung genießen. Wir freuen uns über 
folgende Helfer und Beiträge:
- 	 Sie können einen Kuchen backen und bereitstellen?
- 	 Sie können beim Aufbau und/oder Abbau der Tische und 

Bänke helfen?
- 	 Sie helfen bei Ausgabe und Verkauf von Glühwein und Ge-

tränken?
- 	 Sie helfen beim Grillen und Verkauf der Bratwürste oder 

Verkauf Kuchen?

Bitte melden Sie sich gern über nebenstehenden 
QR-Link in der Helferliste an oder bei Melanie 
Rosenberger, melanie.rosenberger82@web.de; 
Tel. 09324/978993 oder Vorstand bzw. Siedler-
ausschuss.

Über Ihre Unterstützung würden wir uns und alle Gäste und 
Besucher sehr freuen!

Erinnerung GLOBUS-Auszahlung 2025
Liebe Siedlermitglieder,
es ist wieder so weit, wir dürfen unseren Mitgliedern ihre Globus-
rabatte auszahlen. Die Auszahlungen werden wie folgt organisiert:

Wir bitten Sie, Ihre gesammelten Globusquittungen (Belege vom 
Zeitraum 16.10.2024 bis 17.10.2025) in einen Umschlag zu geben 
und diesen beschriften Sie bitte mit Ihrem Vor- und Zunamen, 
Anschrift und Telefonnummer.

Diese Umschläge geben Sie dann bis spätestens 21.11.2025 ab, 
bei der 1. Vorsitzenden Melanie Rosenberger in der Goethestr. 
5, Schwarzach, in der extra dafür bereitgestellten Box.

Bitte nur Originalbelege abgeben und ggfs. machen Sie sich 
eine Kopie zur Sicherheit, solange die Belege bei uns verweilen.
Die Belege werden durchgesehen und der Rabatt berechnet. 
Zur Auszahlung der Rabatte können Sie an folgenden Tagen 
ins Sportheim des SV-Stadtschwarzach, Kolpingstr. 8a, 97359 
Schwarzach kommen: Dienstag, 25.11.2025, 18 bis 20 Uhr oder 
Dienstag, 02.12.2025, 18 bis 20 Uhr.

ACHTUNG:
Bitte beachten Sie, dass die Belege und das Geld zu den genannten 
Terminen abgeholt werden müssen. Wer zu den Terminen nicht 
kommen kann, soll sich bitte entschuldigen.
Von den Belegen, die unentschuldigt nicht abgeholt werden, 
verbleibt das Geld beim Verein. Überweisungen des Globus-
rabattes sind nicht möglich, da dem Verein zusätzliche Kosten 
und Arbeit entstehen.

Wir danken für Ihr Verständnis und freuen uns auf Ihr Kommen.
Ihr Team des Siedervereins
E-Mail: siedlerverein-schwarzach1968@web.de
www.verband-wohneigentum.de/schwarzach/

 

 Ortsverband Schwarzach  
 Sozialverband VdK Bayern e.V. 

 
Einladung zur Adventsfeier 
Der VdK Ortsverband Schwarzach lädt herzlich alle 
Mitglieder, Freunde und Interessierten zur 
diesjährigen Adventsfeier ein. Gemeinsam möchten 
wir mit Ihnen in gemütlicher Runde die besinnliche 
Vorweihnachtszeit genießen sowie langjährige 
Mitglieder ehren. 
 
Wann: Sonntag, 30. November 2025, um 14.00 Uhr 
Wo: Sportheim Schwarzach 
 
Wir freuen uns auf ein paar schöne gemeinsame 
Stunden mit Ihnen! 
 
 

 

Der VdK ist 
Interessensvertreter 
behinderter, chronisch 
kranker, älterer sowie sozial 
benachteiligter Menschen 
und bundesweit ak�v. 

www.vdk.de      www.vdktv.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amtsblatt 23-2025 

Sehr geehrte Frau Beck, 

Anbei der Text vom Siedlerverein mit Bitte um Veröffentlichung im Amtsblatt. Danke. 

Mit freundlichen Grüßen 

Tino Frank 

 

 
Terminvorschau 2025:  
(Terminänderungen vorbehalten) 
 
Bitte vormerken und einplanen: 
 
06.12.2025 Traumhafter Advent  
 
Einladung zum „Traumhaften Advent 2025“ 
 
Liebe Siedler, sehr geehrte Einwohner von Schwarzach, sehr geehrte Besucher und Gäste, 
 
Wir laden herzlich ein für den „Traumhaften Advent 2025“  
am Samstag, den 06.12.2025, von 15 bis 19 Uhr. 
Die Adventsfeier findet am Marktplatz vor dem Weihnachtsbaum statt. Auch der Nikolaus ist 
unterwegs und sorgt für fröhliche Kinder und friedliche Erwachsene. 
Für das leibliche Wohl verkaufen wir weihnachtliche Getränke und Speisen.  
Kaffee und selbstgebackene Kuchen, Glühweine vom Winzer, süßer Eierpunsch, Punsch 
alkoholfrei sowie leckere Bratwurst im Brötchen sind im Angebot. 
 
Bitte bringen Sie Ihre eigene Tasse für die Getränke mit! 
 
Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnahme! 
 
Helfer gesucht für den Traumhaften Advent am 06.12.2025!  
 
„Viele Hände schnelles Ende“- mit diesem Motto suchen wir noch Helfer für die Vorbereitung 
und Durchführung der Veranstaltung. Mit genügend Helfern können wir die Arbeit gut 
aufteilen und jeder kann auch die Veranstaltung genießen. Wir freuen uns über folgende 
Helfer und Beiträge: 

- Sie können einen Kuchen backen und bereitstellen? 
- Sie können beim Aufbau und/oder Abbau der Tische und Bänke helfen? 
- Sie helfen bei Ausgabe und Verkauf von Glühwein und Getränken? 
- Sie helfen beim Grillen und Verkauf der Bratwürste oder Verkauf Kuchen? 

 
 
Bitte melden Sie sich gern  
über den QR-Link in der Helferliste an:  
 
 
Oder melden Sie sich gern bei Melanie Rosenberger, melanie.rosenberger82@web.de; Tel. 
09324/978993 oder Vorstand bzw. Siedlerausschuss.  
Über Ihre Unterstützung würden wir uns und alle Gäste und Besucher sehr freuen! 
 
 



Veranstaltungskalender 2026

des

MARKTES SCHWARZACH A. MAIN 

Datum Veranstaltung Veranstalter

01.01.2026 Neujahrsempfang Freiwillige Feuerwehr Hörblach
03.01. - 06.01.2026 Sternsingeraktion Pfadfinderschaft St. Georg Stadtschwarzach

05.01.2026 Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen Freiwillige Feuerwehr Hörblach
06.01.2026 Jahreshauptversammlung Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
06.01.2026 Generalversammlung Freiwillige Feuerwehr Münsterschwarzach 
07.01.2026 Stammtisch, Gasthaus Hubert, Hörblach Kolpingstammtisch-Gruppe
30.01.2026 Preisschafkopf SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 

30.01. - 01.02.2026 Jugendfußball Hallenturnier in der Schwarzachhalle SC Schwarzach e.V. 
31.01.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
31.01.2026 Tulpenball Gesangverein Stadtschwarzach 1910 e.V.

06.02.2026 Jahreshauptversammlung Freiwillige Feuerwehr Düllstadt
06.02. - 08.02.2026 Jugendfußball Hallenturnier in der Schwarzachhalle SC Schwarzach e.V. 

07.02.2026 Faschingsgaudi am Marktplatz Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
08.02.2026 Kinderfasching im Sportheim SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 
12.02.2026 Stammtisch - Fasching, Arche Kolpingstammtisch-Gruppe
12.02.2026 Weiberfasching SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 
13.02.2026 Kesselfleischessen Freiwillige Feuerwehr Hörblach
14.02.2026 SVS Prunksitzung - Best of! im Sportheim Stadtschwarzach SC Schwarzach e.V. 

14.02.2026 Kinderfasching in der Arche Kindergarten St. Josef Stadtschwarzach 
16.02.2026 Rosenmontagssitzung SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 

20.02.2026 Generalversammlung Gesangverein Stadtschwarzach 1910 e.V.
21.02.2026 Generalversammlung Freiwillige Feuerwehr Gerlachshausen
28.02.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

01.03.2026 Pfarrgemeinderatswahlen Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
06.03.2026 Weltgebetstag Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
12.03.2026 Stammtisch, Gasthaus Benediktiner, Münsterschwarzach Kolpingstammtisch-Gruppe
28.03.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
29.03.2026 Palmsonntag Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
29.03.2026 Stammesversammlung Pfadfinderschaft St. Georg Stadtschwarzach

02.04.2026 Gründonnerstag Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
03.04.2026 Karfreitag Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
03.04.2026 Steckerlfisch am Karfreitag am Vereinsgewässer in Düllstadt Sportangelverein Schwarzach a. Main e.V.

04.04. - 06.04.2026 Osterfeiertage Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

09.04.2026 Stammtisch, Schwarzacher Hof, Schwarzach Kolpingstammtisch-Gruppe
18.04.2026 Erstkommunion Gerlachshausen Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
19.04.2026 Erstkommunion Stadtschwarzach Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
25.04.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
26.04.2026 Kindergartenfest Kindergartenverein St. Laurentius Schwarzenau e.V.
26.04.2026 Flohmarkt an der Grundschule Kindergarten St. Felizitas Münsterschwarzach
30.04.2026 Maibaumaufstellung am Marktplatz Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
30.04.2026 Maibaumfest  am Feuerwehrhaus Freiwillige Feuerwehr Düllstadt
30.04.2026 Maibaumaktion mit Festbetrieb Freiwillige Feuerwehr Münsterschwarzach 

01.05.2026 Maifest Freiwillige Feuerwehr Gerlachshausen

02.05.2026 Hoffest mit Pflanzenverkauf Raritätengärtnerei Schwarzach
09.05.2026 Kindergartenfest Kindergarten St. Josef Stadtschwarzach 

13.05.2026 Stammtisch, Gasthaus Hubert, Hörblach Kolpingstammtisch-Gruppe
14.05.2026 Christi Himmelfahrt mit Wallfahrt nach Dimbach Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

24.05. + 25.05.2026 Pfingstfeiertage Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
30.05.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
31.05.2026 Dreifaltigkeitssonntag Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

04.06.2026 Fronleichnam - gemeinsamer Gottesdienst in der Abtei mit anschl. Prozession in die Pfarreien Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
11.06.2026 Stammtisch, Arche Kolpingstammtisch-Gruppe

12.06. + 13.06.2026 Hörblier Kerm und 15. Beach-Volleyballturnier Burschenverein Hörblach
13.06.2026 Patrozinium Hörblach - Vitus Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

19.06. - 21.06.2026 80-jähriges Vereinsjubiläum SV-DJK Schwarzenau SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 
20.06.2026 Sommerfest Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
27.06.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

27.06. + 28.06.2026 Wallfahrt nach Gößweinstein Dreifaltigkeitsverein Stadtschwarzach 

Juni

Januar

Februar

März

April

Mai



JA
Beispiele für Abfälle, 

die angenommen werden dürfen

Backsteine

Beton

Bodenaushub

Bruchsteine

Dachziegel

Estrich 
(kein Asphalt-Estrich oder 
Anhydrid-Estrich)

Fenster- / Flachglas (kein Isolier-
glas), ohne Anhaftungen

Fliesen

Fliesenkleber

Glasbausteine

Kalksandsteine

Lesesteine

Mauerwerk

Mörtel

Natursteine

Sanitärgegenstände aus Keramik

Schiefer

Schotter

Schwerbetonsteine

Toilettenschüsseln aus Keramik

Waschbecken aus Keramik

Ziegel

MERKBLATT ZUR ANNAHME VON UNBELASTETEN
BAUSCHUTT-KLEINMENGEN AN DEN GEMEINDLICHEN SAMMELSTELLEN

NEIN
Beispiele für Abfälle, die NICHT 
angenommen werden dürfen

Abfälle mit Schwarzanstrich

Asbesthaltige Abfälle 
(z. B. Eternitplatten)

Asphalt- und Anhydrid-Estrich

Basaltwolle

Behälterglas (z. B. Flaschen)

Bimssteine

Bitumen (z. B. Dachbahnen)

Dachpappe

Dichtungs- und Imprägniermittel

Draht und Drahtglasscheiben

Farben und Lacke

Fensterrahmen

Gasbetonsteine 

Gasbetonplatten (bewehrt)

Gips

Gipsplatten + Gipskartonplatten 
(mit und ohne Dämmmaterial)

Glasfasermatten

Glaswolle

Gussasphalt

Heraklith

Holz

Isolierglas

Isolierwolle

Kabel

Kleber

Korkplatten

Kunststoffe

Metall

Mineralwolle

Organische Abfälle (z. B. Grüngut)

Papier und Kartonagen

Porenbetonsteine

PU-Schaumdosen

Spanplatten

Steinwolle

Styropor

Straßenaufbruch

Verpackungen aller Art

Herausgeber:
Landratsamt Kitzingen
Kommunale Abfallwirtschaft
Oktober 2025

Abfallberatung 
Fachauskunft zu Bauabfällen

☎ 09321 928-1206

■ HINWEISE ZUR LISTE «NEIN»

Informationen zum richtigen Ent-
sorgungsweg der hier genannten 
Abfälle gibt die Broschüre «Abfäl-
le am Bau» oder die Abfallbera-
tung am Landratsamt. 
Die Broschüre gibt es beim 
Landratsamt, bei den Stadt- und 
Gemeindeverwaltungen und zum 
Download auf der Homepage der 
Kommunalen Abfallwirtschaft 
unter www.abfallwelt.de

■ HINWEISE ZUR LISTE «JA»

Diese Liste gilt ausschließlich für 
die Annahme von Kleinmengen. 
Die meisten der hier genannten 
Abfallarten sind gut verwertbar 
und sollten bei Anfall größerer 
Mengen zum Bauschuttrecycling.
Weitere Infos gibt die Broschüre 
«Abfälle am Bau» oder die Abfall-
beratung am Landratsamt.
Die Broschüre gibt es beim 
Landratsamt, bei den Stadt- und 
Gemeindeverwaltungen und zum 
Download auf der Homepage der 
Kommunalen Abfallwirtschaft 
unter www.abfallwelt.de

■ WICHTIGE HINWEISE

Als Kleinmenge für die Annahme 
am von der Gemeinde bereitge-
stellten Bauschuttcontainer gilt 
pro Anlieferer ein Volumen von 
maximal 120 Liter im Vierteljahr.
Von jedem Anlieferer sind fol-
gende Angaben in einer Liste zu 
erfassen:
Vor- und Nachname, Wohnort, 
Herkunft des Bauschutts (Ort, 
Straße, Haus-Nr.), Datum der An-
lieferung, Volumen des angelie-
ferten Bauschutts.

Veranstaltungskalender 2026

des

MARKTES SCHWARZACH A. MAIN 

04.07.2026 Fischerfest Sportangelverein Schwarzach a. Main e.V.
04.07. + 05.07.2026 Sommerfest - 60-jähriges Jubiläum des Kindergartenvereins Kindergarten St. Felizitas Münsterschwarzach

09.07.2026 Stammtisch, Mühlenschänke Ankenbrand, Düllstadt Kolpingstammtisch-Gruppe
10.07.2026 Swing am Main Fränkisch Swing Bigband

10.07. - 12.07.2026 Jugendturnier auf dem Sportgelände Stadtschwarzach (Alternativtermin zu 17.07.-19.07.2026) SC Schwarzach e.V. 
11.07.2026 Sommerfest - 30 Jahre Fanklub FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

17.07.- 19.07.2026 Jugendturnier auf dem Sportgelände Stadtschwarzach (Alternativtermin zu 10.07.-12.07.2026) SC Schwarzach e.V. 

24.07.2026 Sommerkonzert Chor MainXang Gesangverein Stadtschwarzach 1910 e.V.
25.07.2026 Jahreshauptversammlung FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

01.08.2026 Tomatenverkostung und Tomatenseminar Raritätengärtnerei Schwarzach
01.08.2026 Sandhasenfest Sandhasenverein Düllstadt e.V.

01.08.2026 Feuerwehrfest Freiwillige Feuerwehr Gerlachshausen

13.08.2026 Stammtisch, Schwarzacher Hof, Schwarzach Kolpingstammtisch-Gruppe
29.08.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

05.09.2026 Patrozinium Gerlachshausen - Ägidi Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
05.09. + 06.09.2026 Kirchweih Gerlachshausen SC Schwarzach e.V. 

10.09.2026 Stammtisch, Arche Kolpingstammtisch-Gruppe
11.09. - 14.09.2026 Kirchweih "Klosterer Kerm" Freiwillige Feuerwehr Münsterschwarzach 

20.09.2026 Patrozinium Stadtschwarzach - Kreuzfest mit Prozession Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
25.09.2026 Mitgliederversammlung im Sportheim Stadtschwarzach SC Schwarzach e.V. 
26.09.2026 Vereinsausflug Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
26.09.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
27.09.2026 Patrozinium Düllstadt - Michaeli Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

02.10.2026 Kameradschaftsabend Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach
03.10.2026 Herbstfest Freiwillige Feuerwehr Hörblach
03.10.2026 Symphoniekonzert mit den Hofer Symphonikern und Solist Kyrill Zeiher Abtei Münsterschwarzach 

04.10.2026 Erntedank Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
08.10.2026 Stammtisch - Busfahrt nach Neuses a. B., Weinhof Stier Kolpingstammtisch-Gruppe
17.10.2026 Oktoberfest SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 
18.10.2026 Weltmissionssonntag Abtei Münsterschwarzach 
31.10.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.

01.11.2026 Allerheiligen Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
06.11. + 07.11.2026                           
13.11. + 14.11.2026

Theater in der Arche
Theatergruppe der Freiwilligen Feuerwehr 
Stadtschwarzach

11.11.2026 St. Martinsumzug Kindergarten St. Felizitas Münsterschwarzach
12.11.2026 Stammtisch, Gasthaus Benediktiner, Münsterschwarzach Kolpingstammtisch-Gruppe
13.11.2026 St. Martinsumzug Kindergarten St. Laurentius Schwarzenau
13.11.2026 St. Martinsumzug Kindergarten St. Josef Stadtschwarzach
14.11.2026 Kesselfleischessen im Sportheim Stadtschwarzach SC Schwarzach e.V. 
15.11.2026 Gedenkfeier zum Volkstrauertag Markt Schwarzach a. Main
27.11.2026 Ehrenabend des Marktes Markt Schwarzach a. Main
28.11.2026 Monatstreff im alten Rathaus Gerlachshausen FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
28.11.2026 Winterzauber mit Fackelumzug am Sportheim Stadtschwarzach SC Schwarzach e.V. 

05.12.2026 Glühweinparty Sandhasenverein Düllstadt e.V.
05.12.2026 Adventsgrillen Freiwillige Feuerwehr Gerlachshausen
05.12.2026 Lichterzauber SV-DJK Schwarzenau 1946 e.V. 
13.12.2026 Adventskonzert Chor MainXang Gesangverein Stadtschwarzach 1910 e.V.
17.12.2026 Stammtisch - vorweihnachtliche Feier, Arche Kolpingstammtisch-Gruppe
19.12.2026 Jahresabschluss FC Bayern-Fanklub Schwarzach 95 e.V.
24.12.2026 Hl. Abend Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

25.12. + 26.12.2026 Weihnachtsfeiertage Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach
31.12.2026 Jahresabschluss am Feuerwehrhaus Freiwillige Feuerwehr Stadtschwarzach 
31.12.2026 Jahresabschlussandacht zu Silvester Pastoraler Raum St. Benedikt Stadtschwarzach

 "Fit für Geist, Leib und Seele" in der Arche 
Terminänderungen sind vorbehalten!

Wiederkehrende Termine
Generation Plus - offene Seniorenarbeit im Schwarzacher Becken an jedem 1. Donnerstag im Monat um 14.30 Uhr 

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember



JA
Beispiele für Abfälle, 

die angenommen werden dürfen

Backsteine

Beton

Bodenaushub

Bruchsteine

Dachziegel

Estrich 
(kein Asphalt-Estrich oder 
Anhydrid-Estrich)

Fenster- / Flachglas (kein Isolier-
glas), ohne Anhaftungen

Fliesen

Fliesenkleber

Glasbausteine

Kalksandsteine

Lesesteine

Mauerwerk

Mörtel

Natursteine

Sanitärgegenstände aus Keramik

Schiefer

Schotter

Schwerbetonsteine

Toilettenschüsseln aus Keramik

Waschbecken aus Keramik

Ziegel

MERKBLATT ZUR ANNAHME VON UNBELASTETEN
BAUSCHUTT-KLEINMENGEN AN DEN GEMEINDLICHEN SAMMELSTELLEN

NEIN
Beispiele für Abfälle, die NICHT 
angenommen werden dürfen

Abfälle mit Schwarzanstrich

Asbesthaltige Abfälle 
(z. B. Eternitplatten)

Asphalt- und Anhydrid-Estrich

Basaltwolle

Behälterglas (z. B. Flaschen)

Bimssteine

Bitumen (z. B. Dachbahnen)

Dachpappe

Dichtungs- und Imprägniermittel

Draht und Drahtglasscheiben

Farben und Lacke

Fensterrahmen

Gasbetonsteine 

Gasbetonplatten (bewehrt)

Gips

Gipsplatten + Gipskartonplatten 
(mit und ohne Dämmmaterial)

Glasfasermatten

Glaswolle

Gussasphalt

Heraklith

Holz

Isolierglas

Isolierwolle

Kabel

Kleber

Korkplatten

Kunststoffe

Metall

Mineralwolle

Organische Abfälle (z. B. Grüngut)

Papier und Kartonagen

Porenbetonsteine

PU-Schaumdosen

Spanplatten

Steinwolle

Styropor

Straßenaufbruch

Verpackungen aller Art

Herausgeber:
Landratsamt Kitzingen
Kommunale Abfallwirtschaft
Oktober 2025

Abfallberatung 
Fachauskunft zu Bauabfällen

☎ 09321 928-1206

■ HINWEISE ZUR LISTE «NEIN»

Informationen zum richtigen Ent-
sorgungsweg der hier genannten 
Abfälle gibt die Broschüre «Abfäl-
le am Bau» oder die Abfallbera-
tung am Landratsamt. 
Die Broschüre gibt es beim 
Landratsamt, bei den Stadt- und 
Gemeindeverwaltungen und zum 
Download auf der Homepage der 
Kommunalen Abfallwirtschaft 
unter www.abfallwelt.de

■ HINWEISE ZUR LISTE «JA»

Diese Liste gilt ausschließlich für 
die Annahme von Kleinmengen. 
Die meisten der hier genannten 
Abfallarten sind gut verwertbar 
und sollten bei Anfall größerer 
Mengen zum Bauschuttrecycling.
Weitere Infos gibt die Broschüre 
«Abfälle am Bau» oder die Abfall-
beratung am Landratsamt.
Die Broschüre gibt es beim 
Landratsamt, bei den Stadt- und 
Gemeindeverwaltungen und zum 
Download auf der Homepage der 
Kommunalen Abfallwirtschaft 
unter www.abfallwelt.de

■ WICHTIGE HINWEISE

Als Kleinmenge für die Annahme 
am von der Gemeinde bereitge-
stellten Bauschuttcontainer gilt 
pro Anlieferer ein Volumen von 
maximal 120 Liter im Vierteljahr.
Von jedem Anlieferer sind fol-
gende Angaben in einer Liste zu 
erfassen:
Vor- und Nachname, Wohnort, 
Herkunft des Bauschutts (Ort, 
Straße, Haus-Nr.), Datum der An-
lieferung, Volumen des angelie-
ferten Bauschutts.



Friedenslicht am zweiten Advent
Liebe Schwarzacherinnen und Schwarzacher, liebe Familien,
wir laden Euch herzlich zu einer adventlichen Andacht in die 
Pfarrkirche Hl. Kreuz in Stadtschwarzach ein: Am Sonntag, 
07.12.2025 um 15.30 Uhr, dabei wird das Friedenslicht weiter-
gegeben. Bringt hierfür gerne eine Laterne mit.
Danach freuen wir uns auf warme Getränke und Gemeinschaft, 
bitte bringt hierfür eine Tasse mit.
Wir freuen uns auf Euch!

12. Klosterer Christbaumverkauf
der „Steinsitzer“ am 13.12.2025 von 11–15 Uhr am Feuerwehr-
haus Münsterschwarzach.
ACHTUNG: Die Verkaufszeiten haben sich geändert – bitte 
beachten!
Für das leibliche Wohl sorgt in diesem Jahr wieder der Kinder-
garten St. Felizitas Münsterschwarzach.
Für Schwarzacher Bürger wird wie gewohnt ein Lieferservice 
der Bäume angeboten!

Der Erlös der Veranstaltung wird, wie auch im vergangenen 
Jahr, an die Elterninitiative Regenbogen für leukämie- und 
tumorkranke Kinder, hier speziell für die psychotherapeutische 
Behandlung dieser Kinder gespendet. Diese Behandlung wird 
leider nicht von der Krankenkasse übernommen.

Winterwanderung am 28.12.2025
Liebe Ehemalige unseres Stammes,
gute Tradition hat unsere Winterwanderung, wir freuen uns auf 
einen schönen Sonntagabend mit Euch am 28. Dezember.
•	 ab 15 Uhr finden wir uns vor dem Schloss Gerlachshausen 

ein, Führung durch das restaurierte Schloss in Kleingruppen, 
warme Getränke und gute Gespräche

•	 16:30 Uhr Wanderung am Main entlang
•	  ca. 17:15 Uhr Führung durch die Kläranlage
•	 19 Uhr Einkehr in der italienischen Gaststätte Mainblick, 

Schwarzenau

Die Gaststätte hat gewöhnlich im Winter geschlossen und 
öffnet eigens für uns. Daher müssen wir zuvor eine konkrete 
Essensbestellung abgeben. Bitte meldet Euch bis 20.12.2025 
ausschließlich per E-Mail an ev@dpsg-schwarzach.de an.
Wir freuen uns auf Euch!

Euer e.V.-Vorstand

Weihnachtsgruß des CSU-Ortsverbands
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
liebe Freunde der CSU,
in der stillen und heiligen Zeit des Jahres dürfen wir innehalten 
und dankbar auf das Vergangene blicken. Weihnachten erinnert 
uns daran, dass Hoffnung, Glaube und Gemeinschaft die stärks-
ten Kräfte sind, die uns verbinden und tragen – im persönlichen 
Leben ebenso wie in unserer Heimat.

Möge das Licht der Weihnacht Ihre Herzen mit Frieden und 
Zuversicht erfüllen, und möge das neue Jahr Ihnen Gesundheit, 
Freude und Gottes Segen schenken.
Auch wenn 2026 wichtige Entscheidungen für unseren Landkreis 
und unsere Gemeinde bevorstehen, steht in diesen Tagen etwas 
anderes im Vordergrund: das gemeinsame Miteinander, das 
Vertrauen und der feste Glaube an eine gute Zukunft.
In diesem Sinne wünschen wir Ihnen und Ihren Familien ein 
gesegnetes Weihnachtsfest und ein friedvolles, hoffnungsvolles 
neues Jahr 2026!

Ihr CSU-Ortsverband Schwarzach

Seniorenkreis Schwarzach M./Reupelsdorf

„Generation plus“
Fit für Geist, Leib und Seele
Donnerstag, 04.12.2025, 14.30 Uhr, Arche
Angenehme Begegnungen, Spaß und Freude um die geistige, 
aber auch körperliche Fitness zu schulen. Nähere Infos und 
Anmeldung bei Ingrid Eichler, Tel. 09324/1249.

Monatsgottesdienst
Was die Krippe uns sagen will, Stall–Krippe–Stroh–Stern
Montag, 15.12.2025, Achtung – bereits um 14.00 Uhr in der 
Arche in Stadtschwarzach
Zusammen mit den „Zeitverschenkern“ der Gruppe „Eine 
Stunde Zeit“.
Gottesdienst mal anders, mit anschließender Begegnung.

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Herzliche Einladung zur Kinderkirche
am 3. Adventssonntag, 14.12.2025 um 9:45 Uhr in der Arche, 
Stadtschwarzach.
Thema: Die heilige Lucia
Wir freuen uns auf Euch!

Euer Kinderkirche-Team

Sonntag, 23. November – CHRISTKÖNIGSSONNTAG
Schwarzenau 	 09.00 Uhr 	 Messfeier 	 M. Eller
Stadtschwarzach 	 17.00 Uhr 	 Messfeier – Aufnahme der neuen 
		  Minis 	 P. Isaak
Donnerstag, 4. Dezember – Hl. Barbara
Reupelsdorf 	 18.30 Uhr 	 Adventstour 
Freitag, 5. Dezember 
Gerlachshausen 	 18.30 Uhr 	 Messfeier 	 OSB
Sonntag, 7. Dezember – 2. ADVENTSSONNTAG 
Gerlachshausen 	 10.30 Uhr 	 ök. Familiengottesdienst – 
	 Aufnahme der neuen Minis 	 A. Günther
Schwarzenau 	 10.30 Uhr 	 Messfeier 	 OSB



Schwarzenau 	 10.30 Uhr 	 Kinderkirche 	 Team v. Ort
Stadtschwarzach 	 10.30 Uhr 	 Messfeier mit Vorstellung der
	  Kommunionkinder und Band 	 M. Eller
 	 für gestiftetes Amt Johann u. Ottilie Ganz
Stadtschwarzach 	 15.30 Uhr 	 Friedenslicht der Pfadfinder 

Team v. Ort

Nähere Infos und eine ausführliche Gottesdienstordnung finden 
Sie im „Benedikts Blättle“ des Pastoralen Raumes Sankt Bene-
dikt - ausgelegt in den Kirchen und bei Tegut.
Anregungen, Wünsche und Beschwerden bitte nicht ans Pfarr-
büro, sondern an Michael Moser (im Gemeindeteam zuständig 
für Öffentlichkeitsarbeit), Tel. 09324/3849.

Wahl des neuen Gemeindeteams (Pfarrgemeinderat)
Am 01.03.2026 wird das Gemeindeteam für die Pfarreien Stadt-
schwarzach Gerlachshausen-Münsterschwarzach, Düllstadt und 
Hörblach neu gewählt. Dem November „Benediktsblättle“ liegen 
Karten bei, auf denen Sie ihre Kandidatenvorschläge notieren 
können (Sie können Ihren Vorschlag bzw. Ihre Vorschläge auch 
auf ein neutrales Blatt schreiben).
Nutzen Sie diese Möglichkeit und werfen Sie dann die Vorschläge 
möglichst bald in die bereitstehende Box in den jeweiligen Kir-
chen oder im Briefkasten des Pfarrbüros ein. Herzlichen Dank!

Pfarrei St. Sebastian Reupelsdorf
Leider hat es unser Caritas-Gottesdienst am 23. November 2025 
um 10.30 Uhr in Reupelsdorf nicht ins aktuelle Benediktsblättle 
geschafft – gefeiert wird er aber trotzdem!
Wir laden Sie herzlich ein, gemeinsam diesen besonderen Got-
tesdienst zu feiern und die Gemeinschaft im Glauben und den 
„Dienst am Nächsten“ zu erleben.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen!
Nach dem Gottesdienst ist noch ein kleiner Stehempfang, auch 
hierzu herzliche Einladung!

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 Bürozeiten: Montag bis Donnerstag

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

Pfarramt Kleinlangheim – 97355 Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel. 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30 Uhr

E- Mail: pfarramt.kleinlangheim@elkb.de
www.kleinlangheim-evangelisch.de

Diakon Holger Dubowy
 Tel. 09321 31219 oder 0171 2181949  ·  Mail: holger.dubowy@elkb.de

Pfarramt Kleinlangheim  ·  Hauptstr. 30  ·  97355 Kleinlangheim  ·  Tel. 09325 273
Mail: pfarramt.kleinlangheim@elkb.de  ·  www.kleinlangheim-evangelisch.de

Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30 Uhr

Ewigkeitssonntag, 23. November 2025
10.10 Uhr 	 Gedenkgottesdienst in Kleinlangheim
Sonntag, 30. November 2025
10.10 Uhr 	 Gottesdienst mit dem Posaunenchor in Klein-

langheim
Donnerstag, 4. Dezember 2025
14 Uhr 	 Treffen des Frauenkreises im Gemeindehaus
Freitag, 5. Dezember 2025
19 Uhr 	 Meditationsabend im Gemeindehaus
Samstag, 6. Dezember 2025
16.30 Uhr 	 Adventsandacht in Kleinlangheim
17–21 Uhr 	 Bücherstube in der Kirchenburg Kleinlangheim 

geöffnet

Sonntag, 7. Dezember 2025
10.30 Uhr 	 Ökumenischer Familiengottesdienst in Gerlachs

hausen
13–18 Uhr 	 Bücherstube in der Kirchenburg Kleinlangheim 

geöffnet

Der echte Nikolaus kommt…
…mit Bischofsgewand und wunderschöner Engelbegleitung 
besucht Sie der Nikolaus am Samstag, 6. Dezember 2025.
Wenn Sie einen Besuch für Ihre Kinder oder Enkelkinder wün-
schen, melden Sie sich bitte im Pfarramt Kleinlangheim unter 
der Telefonnummer 09325 273.
Unsere Jugendgruppe organisiert den Nikolausbesuch gegen eine 
Spende zugunsten eines Kinderprojekts von „Brot für die Welt“ 
und freut sich auf Ihren Anruf!

Evangelische Pfarrei Dreieinigkeit – Dettelbach
Pfarrstelle I mit den Kirchengemeinden Schernau und Neuses am Berg

mit Dettelbach
Pfarrer Ulrich Vogel, Schloßstraße 5, 97337 Dettelbach

Tel.: 09324 735; Mail: pfarramt.dreieinigkeit-dettelbach-l@elkb.de
Web: www.dreieinigkeit-dettelbach-evangelisch.de

 

  
 

–

–

 

 

Evan.-Luth. Pfarramt Dreieinigkeit-Dettelbach 
Pfarrstelle I: Pfr. Ulrich Vogel, Schloßstraße 5, 97337 Dettelbach, 

Telefon: 09324 735, Fax: 09324 903555 
pfarramt.schernau@elkb.de  ·  www.dettelbach-evangelisch.de 

Sonntag, 23.11.2025
09.00 Uhr 	 Gottesdienst, Schernau, Pfr. Vogel
10.15 Uhr 	 Gottesdienst mit Abendmahl, Dettelbach, 
	 Pfr. Vogel
10.15 Uhr 	 Kindergottesdienst, Dettelbach, Manuela Erk
Dienstag, 25.11.2025
19.30 Uhr 	 gemeinsame Kirchenvorstandssitzung, Schernau
Donnerstag, 27.11.2025
09.30–	 Eltern-Kind-Spielgruppe, Dettelbach, Theresa
11.00 Uhr	 Henze
Sonntag, 30.11.2025
09.00 Uhr 	 Gottesdienst, Neuses a. Berg, Pfr. Vogel, mit 

Posaunenchor Neuses
10.15 Uhr 	 Verabschiedungs- und Einführungsgottesdienst 

des neuen Kirchenvorstandes, Schernau, Pfr. 
Vogel, mit Posaunenchor Schernau

10.15 Uhr 	 Kindergottesdienst, Schernau, Michaela Regnet
Mittwoch, 03.12.2025
16.30–18.00 Uhr   Konfirmanden Kurs, Mainstockheim
16.40–18.10 Uhr   Präparanden Kurs, Dettelbach
Donnerstag, 04.12.2025
19.00 Uhr 	 Bibelgesprächskreis, Schernau
Samstag, 06.12.2025
19.00 Uhr 	 Vorweihnachtliches Konzert der Band Ephesus 

in der St. Maria-Magdalena-Kirche in Buch-
brunn, Eintritt frei, Spenden erbeten

Sonntag, 07.12.2025
09.00 Uhr 	 Gottesdienst, Dettelbach, Prädikant Langer
10.15 Uhr 	 Gottesdienst, Neuses a. Berg, Prädikant Langer
09.00 Uhr 	 Gottesdienst Gerlachshausen, Pfrin. Beck-Pieler



MOVE THE WORLD.

YOUR FUTURE.MOVE

Wir bilden in Kürnach und Dettelbach aus:

Kaufmann (m/w/d)

für Spedition und Logistikdienstleistung

Fachkraft (m/w/d) 

für Lagerlogistik

Berufskraftfahrer (m/w/d) Fachlagerist (m/w/d)

Bewirb dich jetzt  Komm zu uns als Taktgeber der Weltwirtschaft: dachser.de/karriere

DACHSER SE • Logistikzentrum Würzburg • Wolfgang Künzl

Industriepark 5 • 97273 Kürnach • Tel.: +49 9367 985 130 • wolfgang.kuenzl@dachser.com

Malin G.: 

Von der Auszubildenden zur 

Expertin für weltweite Logistik

Arbeitsrecht 

Ehe- und Familienrecht 

Erbrecht  

Betreuungsrecht

Matthias Heese & Werner Nied 
R E C H T S A N W Ä L T E

 kanzlei@heese-nied.de · www.heese-nied.de

Werner Nied, Matthias Heese,   
Timo Winter, Marion Deinzer
   

Julius-Echter-Straße 8 · 97084 Würzburg-Heidingsfeld · Tel. 0931. 65802
Zweigstelle:  Am Hochstein 12 · 97337 Dettelbach · Tel. 09324. 9814467

Herzlichen Dank
An meinem 75. Geburtstag durfte ich einen unvergeß-
lichen Tag im Kreise vieler lieber Menschen erleben.

Es war überwältigend und hat mich tief berührt, was 
sich meine Gäste in Geschenken, Vorträgen, Wort und 
Schrift einfallen ließen.

Ich danke allen, die durch ihre guten Wünsche und 
Aufmerksamkeiten beigetragen haben, diesen Tag zu 
einem besonderen Erlebnis zu machen. 

Besonders danke ich neben Freunden und Verwandten 
aus nah und fern
–	 Herrn Abgeordneten a.D. Franz Brosch, 
–	 Herrn stv. Landrat Finster, 
–	 dem Gesangverein mit Gratulationschor 
	 und für die außergewöhnliche Ehre der Ernennung
	 zum Ehrenvorstand, 
–	 Norbert Lucas für den Pfadfinderstamm, 
–	 Kreisbrandrat Dirk Albrecht mit der Landkreis-
	 führung 
–	 und Florian Hein für die FFw Stadtschwarzach, 
–	 Herrn Pfr. Dr. Eller und Diakon Kleinschnitz 
	 für die Pfarrei Stadtschwarzach 
–	 sowie Max Hegler für die CSU.

Von Herzen Dank an alle, die an mich gedacht und mit 
mir gefeiert haben. 

Hans A. Dresch

Reinigungskraft gesucht
Wir suchen für unser Haus in Münsterschwarzach 

eine zuverlässige Reinigungskraft auf Minijob-Basis 
für ca. vier Stunden pro Woche. 

Tel. 0152 28174628.

BuchBesuch

P. Wolfgang Sigler

„„WWeeiihhnnaacchhttssddiinnggssee““
Mittwoch, den 3. Dezember 2025 um 19.30 Uhr

Ort: Buch & Kunst im Klosterhof, Abtei Münsterschwarzach
Eintritt: 7,– € 

Auf Ihr Kommen freut sich das Team von Buch & Kunst im Klosterhof!
Telefon 09324 20213  |  EMail: buchhandlung@vier-tuerme.de 

www.buchhandlung-muensterschwarzach.de



Bamberger Str. 60  |  97359 Schwarzach a. M.
keep-jugendhilfe.de

    Weihnachtsmarkt
düllstädter

am schlössle

 lesung von weihnachtsgeschichten

LIVE MUSIK

fr., 05.12. 16-20 Uhr
sa., 06.12. 15-20 Uhr

essen & 
getränke

punsch & süsses

kreativstände  
mit handgemachtem




